
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.07.2024 

Prot. 2375/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 117.2024, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire uno spazio pubblicitario per la diffusione di un 

avviso di ricerca personale su una testata nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pubblicazione di tre 

avvisi di selezione personale per altrettante figure professionali da inquadrare 

nell’organico aziendale; 

- Importo per l’utilizzo delle piattaforme online “MioJob”, “Jobpost” e della testata 

nazionale di informazione quotidiana “LA REPUBBLICA”, – di proprietà di A.MANZONI & 

C SPA: € 2.977,85 IVA inclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 comma 2 

lettera b) del D.Lgs.36/2023  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 76  comma 2  lettera b)  del  D .Lgs.  n. 36/2023 prevede la procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso di assenza di concorrenti perla 

tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera h), procedure negoziate”, come “le procedure di affidamento in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 

negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

RILEVATA la necessità, in esecuzione delle determinazioni direttoriali n. 2030/TP del 

05.06.2024 (per 2 figure professionali) e n.2338/TP del 22.07.2024 (per 1 figura 

professionale), dell’avvio delle relative procedure di selezione finalizzate all’assunzione 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

di personale dipendente, da inquadrare nell’organico di Si.Camera con contratto a 

tempo pieno e indeterminato per i ruoli di seguito indicati: 

1. “Project Manager junior in attività di comunicazione ed event management” [Rif. 

2024-05]; 

2. “Project Manager junior in rendicontazione di attività finanziate” [Rif. 2024-06]; 

3. “Graphic Designer” [Rif. 2024-07]; 

CONSIDERATO l’articolo 4 del regolamento per il reclutamento del personale dipendente 

di SI.CAMERA che prevede la diffusione dell’avviso di avvio di selezione su una testata 

nazionale; 

CONSIDERATA la necessità di dare ampia visibilità all’avviso di ricerca del personale 

prevendendo un annuncio sia nella sezione legale di un quotidiano cartaceo nazionale ad 

elevata diffusione sia su una piattaforma online di offerte di lavoro; 

PRESO ATTO che la più ampia diffusione dell’avviso, oggetto del presente atto, è garantita 

da “LA REPUBBLICA” che OLTRE AD ASSICURARE la copertura sul territorio nazionale 

dell’avviso ne potenzia la divulgazione sulla propria piattaforma online “MioJob” e 

“Jobpost”; 

PRESO ATTO che l’operatore economico A.MANZONI & C SPA è la concessionaria esclusiva 

per la testata de “LA REPUBBLICA” ; 

CONSIDERATO che MANZONI & C SPA è accreditata al MEPA all’iniziativa SERVIZI - 

MARKETING, COMUNICAZIONE, PUBBLICITÀ, SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI MERCATO;    

APPROVATA la citata scheda fabbisogno, inoltrata dagli uffici competenti; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore economico A.MANZONI & C SPA e valutate 

congrue, le somme di seguito indicate:  

- € 409,50 (quattrocentonove/50) iva esclusa per la pubblicazione di ogni avviso su 

“MyJob” – sezione offerte della settimana per 7 gg + “Jobpost” per 30 gg + costo 

materiale; 

- € 1.204,86 (milleduecentoquattro/86) iva esclusa per n.6 moduli (52x107 mm) su 

“Repubblica Nazionale” + costo materiale; 

- € 7,50 (sette/50) per spese di trasmissione; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera 

b) del D.Lgs.36/2023, con l’operatore economico A.MANZONI & C SPA, per la 

pubblicazione di tre annunci sul quotidiano nazionale“ LA REPUBBLICA” e sulle 

piattaforme online “MIOJOB” per 7 gg e “JOBPOST” per 30 gg, per un importo 

complessivo pari a € 2.440,86 (duemilaquattrocentoquaranta/86) Iva esclusa ma 

comprensivo dei diritti fissi e dei costi di realizzazione dei materiali e delle spese di 

trasmissione;   

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

❖ di dare atto che ai sensi dell’articolo 17 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento di cui in 

argomento diverrà efficace dalla sottoscrizione ad opera di entrambe le parti; 

❖ di prevedere, nel citato atto contrattuale,  che, in caso di esito negativo delle verifiche 

di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e l’eventuale esistenza di cause di 

esclusione, si procederà al recesso per giusta causa e alla contestuale segnalazione 

in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del Dlgs 36/2023; 

❖ di stabilire che in caso di accertamento del difetto di uno soltanto dei requisiti sopra 

citati richiesti, SI.CAMERA risolverà il contratto con effetto immediato e riterrà 

annullato il presente atto; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


